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UBND TỈNH BẾN TRE 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:         /KH-SGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Bến Tre, ngày      tháng     năm  2024 
 

KẾ HOẠCH 

 Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26 tháng 01 năm 2024 

 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà 

trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng 

ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh  
  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1890/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26 

tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường công tác phối 

hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, 

phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh 

Bến Tre, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phối 

hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, 

phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh Ngành Giáo dục, cụ thể 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về tầm quan trọng của việc thực hiện 

công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo 

lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh kịp thời và 

hiệu quả.  

- Nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã 

hội trong việc bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, 

phòng, chống bạo lực học đường; phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật; 

giáo dục đạo đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống trong học sinh. 

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động truyền thông, phổ biến, nhân rộng các mô 

hình phối hợp hiệu quả giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục đạo 

đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống cho học sinh; triển khai hoạt động 

tư vấn tâm lý và công tác xã hội trường học. 

- Tiếp tục tổ chức và nhân rộng các Cuộc thi, Hội thi, hoạt động ngoại 

khóa về công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng 

chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh 

bằng các hoạt động thiết thực và hiệu quả. 

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra, thông tin, báo cáo; đôn đốc 

việc triển khai, tổ chức thực hiện việc tăng cường công tác phối hợp giữa nhà 

trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa 

tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh tại các trường học, sở giáo dục.  
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II.  NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định, nhiệm vụ, 

giải pháp về công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc 

bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo 

lực học đường; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật; giáo 

dục đạo đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống trong học sinh được quy 

định tại các văn bản của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Giáo dục 

và Đào tạo. 

2. Tiếp tục tổ chức ký cam kết trong từng năm học, kết hợp thực hiện các 

nội dung về công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo 

dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống, phòng ngừa tội phạm và 

phòng chống vi phạm pháp luật trong học sinh. 

3. Tổ chức các hoạt động giáo dục, hoạt động ngoại khóa nâng cao đời 

sống văn hóa tinh thần cho tất cả thành viên trong nhà trường, tạo sự lan tỏa 

trong cộng đồng xã hội; quan tâm đến các đơn vị ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó 

khăn; tổ chức hiệu quả hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của cha mẹ học sinh và các lực lượng trong toàn xã hội về việc phối hợp cùng 

nhà trường trong phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội đối 

với học sinh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cha mẹ học sinh trong việc 

quản lý sử dụng internet, mạng xã hội an toàn cho học sinh. Phát động thi đua, 

rèn luyện hành vi ứng xử văn hóa mọi lúc, mọi nơi, đảm bảo chất lượng các hoạt 

động, phong trào thi đua, rèn luyện đạo đức, lối sống. 

4. Tăng cường công tác phối hợp tập huấn cán bộ quản lý giáo dục, giáo 

viên chủ nhiệm, giáo viên, nhân viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý, công tác 

Đoàn, Hội, Đội về kỹ năng ứng xử với mạng xã hội liên quan đến bạo lực học 

đường, giáo dục an toàn, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội đối với trẻ em, 

học sinh, chú trọng đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục kỹ năng 

sống, kỹ năng xử lý các tình huống có liên quan tới việc phát sinh bạo lực học 

đường; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục với việc đảm 

bảo an toàn trường học do mình phụ trách. 

5. Tích cực phối hợp với các cơ quan, ban ngành của địa phương xây 

dựng và đồng bộ hoá hệ thống dữ liệu quản lý thông tin người học trên địa bàn 

để theo dõi, kịp thời tiếp nhận thông tin, phối hợp xử lý và thống kê, báo cáo về 

tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, các hành vi bạo lực học đường liên 

quan đến trẻ em, học sinh; tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục 

nâng cao nhận thức pháp luật về các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi 

ngược đãi, bạo lực, xâm hại đối với trẻ em, học sinh; thường xuyên phối hợp 

kiểm tra, rà soát, phát hiện, đấu tranh, xử lý hành vi sử dụng trái phép chất ma 

túy tại khu vực trường học.  

 6. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu cho cán bộ, giáo viên, phụ 

huynh và học sinh về số điện thoại đường dây nóng tư vấn, hỗ trợ trẻ em, phụ nữ 

khi có hiện tượng bạo lực xảy ra, phòng chống mua bán người (miễn phí): 
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18008077; Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi hành 

vi bạo lực, xâm hại trẻ em, trẻ em bị bạo hành, bị bắt lao động sớm, bị lôi kéo 

vào hoạt động tội phạm. 

7. Tiếp tục rà soát, thực hiện các niêm yết các bảng Quy tắc văn hóa ứng xử 

trong trường học, các khẩu hiệu tuyên truyền thực hiện văn hóa ứng xử, giáo dục 

đạo đức, lối sống, bảng Năm điều Bác Hồ dạy, quy trình phối hợp, xử lý các vụ 

việc bạo lực, xâm hại trẻ em; thay thế, sửa chữa các bảng niêm yết đã hỏng, cũ; 

đảm bảo 100% các trường học đều thực hiện nhằm đẩy mạnh việc xây dựng môi 

trường học tập an toàn, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường. Tăng cường 

công tác tự kiểm tra và kiểm tra, thường xuyên nhắc nhở về hành vi, trang phục, 

lời nói mẫu mực, thi đua dạy tốt, học tốt; tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo 

dục và triển khai các giải pháp thiết thực để thực hiện hiệu quả. Thực hiện tốt cơ 

chế báo cáo thường xuyên, đột xuất về công tác phòng chống bạo lực học 

đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong các nhà trường; phối hợp tốt 

với chính quyền, công an địa phương thực hiện hiệu quả công tác an ninh, trật 

tự, an toàn trường học.  

8. Phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và vận dụng kiến thức; khuyến 

khích tinh thần tự đọc, tự học, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh cập nhật tri 

thức, kĩ năng, phát triển năng lực, hoàn thiện bản thân thông qua các môn học và 

hoạt động; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, dạy 

và học nhằm tăng cường kết nối thường xuyên, liên tục, đảm bảo an toàn giữa 

nhà trường, gia đình và các lực lượng xã hội; đồng thời tăng cường kiểm soát 

các luồng thông tin không chính thống có tính chất kích động bạo lực, lôi kéo 

tham gia hành vi phạm tội và các tệ nạn xã hội trong học sinh. 

9. Phối hợp hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác y tế trường học bảo 

đảm việc chăm sóc sức khỏe thể chất và tâm lý, phòng chống dịch bệnh cho học 

sinh trong các cơ sở giáo dục; phối hợp tập huấn, hướng dẫn các vấn đề về giáo 

dục giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng ngừa ma túy trong trường học; bảo vệ trẻ 

em, học sinh khỏi nguy cơ tai nạn, thương tích; có giải pháp quản lý, ngăn chặn 

việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử; xây dựng quy chế phối hợp liên ngành 

trong phòng, chống và xử lý can thiệp đối với trẻ em, học sinh là nạn nhân của 

bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội.  

10. Phối hợp khai thác sử dụng các thiết chế về văn hóa, xây dựng môi 

trường sống trong cộng đồng và xây dựng môi trường văn hóa học đường xanh, 

xạch, đẹp, an toàn, thân thiện, đảm bảo đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất nhằm 

tăng cường hoạt động thể chất, văn hóa, giải trí lành mạnh cho học sinh. Quan 

tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà 

trường thực hiện công tác giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa học đường, kỹ 

năng sống, công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, phòng chống bạo lực học 

đường, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội đối với học sinh. Xây dựng, triển 

khai thí điểm và nhân rộng mô hình phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã 

hội trong phòng chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội trong học 

sinh trong các cơ sở giáo dục. 
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11. Kịp thời biểu dương, khen thưởng cách làm hay, sáng tạo, nhân rộng 

mô hình phối hợp tiêu biểu, hiệu quả của nhà trường với các ban ngành, tổ chức, 

đoàn thể tại địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ theo từng cấp học, 

năm học. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục trung học – Giáo dục thường xuyên 

Tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, giám sát hoạt động của 

các cơ sở giáo dục; phối hợp với các ngành liên quan triển khai hiệu quả tăng 

cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống 

bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, tổng 

hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố 

Xây dựng kế hoạch thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả nội dung kế hoạch này; theo dõi, giám sát 

hoạt động của các cơ sở giáo dục; phối hợp với các ngành liên quan triển khai 

hiệu quả tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong 

phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong 

học sinh . Báo cáo kết quả thực hiện theo nhiệm vụ năm học vào ngày 07 tháng 

8 hàng năm. 

3. Các cơ sở giáo dục 

 Xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội 

dung kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện theo nhiệm vụ năm học vào ngày 

01 tháng 8 hàng năm. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện tăng cường công tác phối hợp giữa nhà 

trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa 

tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh 

Bến Tre./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ GDĐT (Vụ GDCTHSSV); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- VP. UBND tỉnh; 

- Các phòng GD&ĐT huyện, thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT; 

- Các phòng, Thanh tra Sở GD&ĐT; 

- Website Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, GDTrH-TX. 

GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

 La Thị Thúy 
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